2. Adiendum est, hotum beneficium vacationem, quia est in personam delicti commissi, locum non habere, quounque delictum declaratur, qui ut iur. de legib. latè diximus, solum censura, ut ipso penae medicinales absque illa declaratione indicis contribuantur, reliqua aliae penae etiam priuatae hanc

declarationem prærequirunt, quæ retrotrahitur a puncto commissi delicti.

3. Dixi nullam aliam generalem refectionem à lege sanctissime esse. Nam illa, quæ solet enumerari de beneficiis deuolutis, & de litigiosis, refectione propria non est. Nam prouidens beneficium ob negligientiam primi collatoris ad se deuoluta non iuste refectionis, sed iure deuolutiois, & suppletis vices primi collatoris prouidet. Beneficia item litigiosa, eto tempore litis impediti sunt ordinarii prouidere, ite vero finita prouident. Vide Gonzalez haec omnia latius expendentem. *gloss. 51. per rotam. Aug. Barbol. in 3. p. de pote. ep. sc. alleg. 57. a. n. 36. Azot. 2. p. infis. mor. lib. 6. cap. 34 post. medium. Aloysium Riccius refutat. 333.*

PUNCTVM XXV.

De potestate legati à latere in beneficiorum collatione

1. *Triplex legatus distinguitur.*
2. *Qualiter omnibus commissa sit potestas beneficia prouidendi.*
3. *Legatus à latere omnia beneficia sua prouincia de prouisione ordinarii prouidere potest.*
4. *Beneficium monoculare de prouisione ordinarij collatoris potest legatus à latere prouidere.*
5. *An beneficia deueluta ad pralatum possit legatus prouidere & proponuntur die sententia.*
6. *Refolutio distinzione apposita.*
7. *Beneficia deueluta ad episcopum ob negligientiam pralati exempli prouidere legatus potest, si sunt in prouincia.*
8. *Beneficia sua prouincia deueluta ad Sedem Apostolicam prouidere legatus potest.*
9. *Legatio non currit tempus ad prouidendum.*
10. *Non potest conferre beneficia vacantia in mensibus ordinarij alternativa gaudentis.*
11. *Nec beneficia iuriis patronatus laici, aut ecclesiastici, mixti, secus ecclæstici.*
12. *Qualiter potest legatus à latere canonicum supernumerarium creare.*
13. *Speciale Trident. creari non potest canonicus supernumerarius.*
14. *Non potest legatus beneficia reservata prouidere.*
15. *Neque beneficia electiva.*
16. *Beneficia vacantia refernare potest, etiam in favorem certa personæ, speciale iure antiquo, secus Trident.*

1. *Potesat Pontificis explicata subsequitur explicanda legati potestas: quia eius vices gerit. Triplex genus legatorum doctore afflantur. cum gloria in cap. 1. de officio legati in 6. Alij sunt legati à latere, alij pati, alij nunci seu missi. Legati à latere, qui semper Cardinales sunt, dicuntur; quia ex latere Pontificis, cui assilunt, ministrant ad aliquam prouinciam nomine ipsius gubernandam, vel aliqui gratia negotia tractanda: legati pati iunt quidam Praesules, qui iatione ecclesiæ, quibus præsent, munus & officium legati obtinent, eaque de causa dicuntur pati: quia cum ecclesiæ prefectura nascuntur. Hi sunt Archiepiscopus Cantuariensis, Rhenensis, Taliburgensis, Tolestanus, & alii qui in suis prouinciis primates existunt. Legati Nunci seu missi dicuntur Antipotes, qui ob aliqua negotia gerenda, vel causas aliquas decidendas ad curias principum mirantur: sic communis sententia cum Glossa in cap. 1. de officio legati in 6.*

2. *Omnis hi legati propriæ legati sunt; quia nomine Pontificis legatione funguntur. Glossa in cap. statutum. verbo à sede Apostolica de rescriptis. in 6. & cap. privilegium, de verborum significat. eodem lib. Sed coram iuridictio & potestas diuersissima est, præcipue in ordine ad beneficiorum collationem. Nam legati à latere potestatē habent beneficia sua prouincia ad quam ministrant conferendi, eo ipso, quo legati erigantur. cap. 1. de officio legati in 6. cap. si sedi de probandis, in 6. cap. dilectus. de officio legati. cap. dilectus. de iure patronat. & alii. Ceteri vero legati ex legationis haec potestate carent, nisi aliunde eis specialiter committantur. cap. 1. de officio legati. in 6. cap. litteras, de supplenda negligenti, prælati; eaque de causa haec potestas, quam habent legati à latere, est potestas ordinarij quia coram officio, & legationi præcellentis annexa est à iure communis. Sic Gambat. lib. 3. de potest. legati. num. 3. *Glossa de pensionib. quæf. 5. num. 13. & 21. Garcia 5. p. de benef. 3. a. num. 5.* Secundo haec potestas ordinaria sit quia tamen naturalis non est, sed materiali superaddita, ideo non est extendaenda, sed limitanda. *Glossa in cap. 2. de officio ordinari. Castador. decr. 5. n. 3. & n. 11. decretis. & relegatis. Garcia supra. num. 2.* Econtra potestas aliis legatis, qui non sunt à latere, commissa; quia ex specie alii committione, & non à iure. Neque ex virtute officii & legationis habitura delegata, & non ordinaria nuncupati debet.*

3. *Sed inquires, ad quæ beneficia legati à latere potestas extendit? Respondeo ad omnia beneficia vacantia in ea prouincia*

uincia legationis, quae ordinarius conferre potest, constat ex dicto cap. 1. de officio legari. in 6. Eaque de causa sicut Pontificum ordinario concurreat, & datur locus præventioni, si legatus concurreat. Potest sic Garcia, p. de benef. cap. 3. num. 40. Azor. 2. p. lib. 5. cap. 18. quæst. 24. Præterius in præcipiis episcop. 2. p. cap. 5. n. 2. Et alij. Hinc sit posse legatum à latere instituire, à patronis nominatis, confirmare electos, & conferre beneficia ad exemplorum collationem spectantia. Quia hæc omnia sunt beneficia vacancia in provincia delegationis, nec Pontifici referuata. Garcia 5. p. de benef. c. 3. n. 19.

4. Sed testare aliquæ difficultates examinanda. Prima, an legatus possit conferre beneficia monocularia; si hoc est, quæ ad vius collationem pertinent. Respondeo posse, si ad ipsum pertineant tanquam ordinariarum collatorum. Tum quia legatus cum ordinario concurreat. Tum quia hocum beneficiorum nulla in iure invenitur exceptio. Gambar. de officio legati. lib. 3. n. 512. Azor. 2. part. in situ. moral. lib. 5. cap. 28. quæst. 5. Neque obstat mandatum Apostolicum de prouidendo non comprehendere beneficium monocularia; quia hoc mandatum, quia impedit prouisionem ordinarii, non extendit ad prouisionem, quæ vacua est; at potest legatus non impedir ordinarii prouisionem, sed cum illo concurreat; eaque de causa ad beneficia monocularia extendi potest. Dixi quando beneficium monoculare est de prouisione ordinarii collatoris; nam si sit de prouisione delegati seu Apostolici, credo potestatem legati ad illud non extendi. Nam quicquid alius potestas concedit ad aliqua certa beneficia conferenda, non valer legatus si in illorum prouisione intrinsecus: eo quod specia prouisio derogat generali, cap. 1. de officio legari, & cap. diuidum. de præbendis. in 6. Et tradit Abbas in cap. dilectus. de officio legati. ad finem. Garc. 5. part. de benef. c. 3. n. 75.

5. Secunda difficultas est, an beneficia devoluta ad prælatum ordinarium sua provinciam ob negligientiam primi collatoris, possit legatus conferre;

Varia sunt sententiae. Prima generaliter affirmat posse legatum conferre beneficia omnia, quæ potest, ordinarii sua delegatae provinciae conferre; quia cum ordinario concurreat: sic relato Gambar. & Selua doceat Azor. 2. p. lib. 5. cap. 28. quæst. 12.

Secunda sententia limitat supradictam ut procedat, cum beneficium per negligientiam prælati existens intra provinciam devolutum est, secus si ob negligientiam prælati alterius provincie; sic Laurentio. & Dominic. in cap. deliberatione. de officio legati. in 6. Mouetur, quia legatus à latere concessum est his quod ordinarii sua provinciae delegationis competit; quia sunt ordinarii, & cum ordinariis concurrent. Sed quicquid alius conceditur ius quod ordinarii habent, subintelligunt concessum ius quod ordinarii iure ordinario: & non iure devolutionis competit, argum. textus inletem. si de beneficio, de præbendis. Ergo delegatis non competit ius prouidendi beneficia, quæ ordinarii solum iure devolutionis habent.

6. Tertia sententia quæ mihi probabilius est distinguat inter beneficia vacancia in provincia delegationis, vel extra. Si beneficia vacant extra provinciam delegationis, nequam legatus ea prouidere potest; quia legatus à latere concedendum beneficia sua provinciae: sive celator in provincia sit, sive non; quia in beneficiorum collatione potius sive celator locus ubi situm est beneficium, quam locus, ubi reficit collator, ut colligitur ex cap. 1. cap. deliberatione. §. prohibemus. de officio legati. in 6. At si beneficia sunt extra provinciam, citio celator in provincia sit, non poterit legatus ea prouidere; quia sunt extra eius iurisdictiōnem. Quicqua ad explorandam potestatem legati circa beneficia, non debet attendi cui prælati, an exemplo, an ordinario, an de provincia, an extra, an iure ordinario, an devoluto competat: led an beneficia sine extra provinciam delegationis, an de provincia. Nam si beneficia sint de provincia, ea prouidere poterit. Secus si sint extra provinciam. Et ita tenet Rebuff. Imola Gambara & alii quos referat. & sequitur Garcia 5. part. de benef. cap. tertio à n. 27. Azorius secunda parte lib. 5. cap. 28. quæst. 13.

7. Hinc constat quia ratione possit legatus à latere prouidere beneficia devoluta ad Episcopum ex negligientia prælati regulari exempti. Si enim beneficia sita sunt in provincia delegationis, poterit prouidere, secus si sunt extra provinciam: ob devolutionem enim ius legatus competens non immutatur. Neque oblati episcopum hæc beneficia prouidere tanquam sedis Apostolica delegatum quomodo legatus se in illis intromittere possit; quia se intromittit ex iure sibi competente independenter à devolutione, & delegatione Episcopi. Addit illam regulam, quod delegatus non se possit intromittere in his, quæ Episcopus non vi ordinarius; sed vt delegatus exceptitur, iuxta cap. studiū. de officio legati, cap. diuidum. cap. quæmuis. de præbendis. in 6. & tradit Glossa clementis. si de beneficio de præbendis verbo sive ad nos. ad finem, habet verum quoad priuationem, non quoad præventionem: hoc est non se poterit intromittere priuationi, bene tamen cumulatiuē. item habet verum in delegatione facta ab homine non à iure.

8. Sed quid si beneficia sua provinciae ad sedem Aposto-

licam devoluta sunt; Respondeo ea prouidere legatum possit, quia potest beneficia sua prouinciae, & ob devolutionem non sunt specialiter referuata; colligitur ex cap. venerabilis de præbendis & tradit Abbas ibi numero secundo. Glossa in capite primo de officio legati. 6. in verbo ampliori. Et clementis si de beneficio, verbo sive ad nos de præbendis. in fine. Sicut et verbo delegatus, questione 13. vers. querit tamen. Azorius secunda parte lib. 5. cap. 28. questione 14. Garcia 5. parte de benef. capite tertio. n. mer. 20.

9. Hinc deciditur quæstio an legato curta tempus semper sit ad prouidendum, sicut ordinarii; Et dicendum est nequam curtere. Tum quia tempus semper pro ordinariis collatoribus est signatum, non pro ordinariis superinductus. Tum et principi quia, si legato semper esset concecum illo tractato, collator eius potestas, & deuolueretur beneficium ad sedem Apostolicam. At beneficia ad sedem Apostolicam devoluta ipse prouidere potest, vt dictum est. Ergo non potest eius potestas determinato semper coactari. Garcia supra secunda parte in situ. moral. lib. 5. cap. 28. q. 24.

Ceterum affirmandum est nequam potest. Tum quia conceduntur illi sex menses ordinarii sub orene personalis rederentie, cui concessionem quoniam non erat praedita. Tum & principi quia gratia aletatuitæ Episcopis conceditur cum decreto irritante quamlibet aliam prouisionem per quoniam, etiam per sedem Apostolicam, factam. Cum ergo legatus iure communis potestat non habeat derogandi huc decretu, nequit habere potestatem prouidendi beneficia vacancia in missis alternativæ: & ita tenet Garcia. 5. parte de benef. cap. tertio à n. 45, referens sepe à Rota sive dictum.

Notantem dixi legatum à latere non haberet ex iure communi potestatem derogandi upradicto decreto irritanti in alternativa inserto, vt tacite infinitam sapientiam ex speciali gratia & labore a Pontifice concedi, ve de facultate concessi. Nancis Hispanus testatur Garcia dicta 5. p. cap. 4. num. 134. Quapropter cum legatus à latere virtutis facultate maiore ea, quæ alii legatis à iure conceditur, vel quæ concedi solet debet necessari ostender litteras, quibus talis potestas constituitur, etiam si non creditur: quia stat in contrarium presumptio quod Pontifex à communis, frequenti, & ordinario stylo non discedit. Azorius 1. part. in situ. moral. lib. 5. cap. 27. questione 8.

10. Quarta difficultas procedit de beneficiis iurisdictionis. An in qua hæc beneficia inconfutabile patrōnū, & ab hac casu confundit potest. Et dicendum est, si patronus se ecclesiasticus, recte posse etiam absque illum mentione, quia huiusuti facile derogatur confat ex cap. cum dilectis. de iure patrōnū. cap. dilectus. de officio legati. 1. & tradit aliis relatis. Lambertius 1. part. lib. 1. questione 1. art. 6. num. 4. & 5. p. lib. 1. questione 8. art. 1. Et questione 9. art. 1. num. 2. Gigas de penitentiis. questione 24. num. 1. Garcia. de benef. 5. part. cap. 3. num. 17. Azorius 2. part. lib. 5. cap. 28. quæst. 2. & lib. 5. cap. 25. quæst. 7. Tulchus verbo legatus. concl. 172. Idem dicendum est de patrōnū licitorum ex privilegio, prescriptione, aut consuetudine obtene. Quia ex huius derogatione non retrahuntur homines ad eccliarum qualifications, & constructione. Contrautrius præcepit. num. 6. Azorius, & Tulchus supra. & Garcia, plures recte, num. 72. Secus vero dicendum si ex fundatione, constitutione aut donatione sit patrōnū acquisitus: huius enim nonquām Pontifex derogat; quomodo ergo credendum est legato facultatem concedere derogandi? Azorius supra Garcia. num. 63. Et hoc verum est, etiam si parte sit ecclesiasticus, ac pone mixtus ē quicquid ob ilium coniunctiōne iura patrōnū iacit immutata manent, ne à fundatōis ecclesiis retrahantur: sic relati doctores, specialiter Garcia num. 69. & Iacobus diximus hanc disp.